
                2. zá kládní  š kolá Bezruč ová Ř í č ány, Bezruč ová 94/ 19, Ř í č ány Řádoš oviče, 251 01 

Životopis Karly Schickerové 

 

Karla Schickerová, březen 2025, Říčany 

 

 

 

 

 



                2. zá kládní  š kolá Bezruč ová Ř í č ány, Bezruč ová 94/ 19, Ř í č ány Řádoš oviče, 251 01 

Karla Schickerová, rozená Šandarová, se narodila 10. září 1939 v Zemské porodnici u svatého 

Apolináře v Praze.   

Vzpomínky na válku 

Rodina Šandarových bydlela v Praze, nedaleko nádraží v Hostivaři. Karla byla nejmladším 

členem rodiny, měla dva starší bratry. Maminka pracovala jako švadlena. Tatínek byl živnostník. 

Živil se jako malíř pokojů. 

Rodiče nepocházeli z Prahy, ale ze západních Čech. Maminka vyrůstala na Šumavě, kam rodina 

každé léto vyrážela pomáhat svým příbuzným na statek. Děti ve Svatoboru netrávily prázdniny 

jen letními radovánkami. Na statku byla práce pro každého. Karla vzpomíná, jak nosila jídlo 

ostatním na pole nebo pásla husy. Rodina pobytem u příbuzných v době války ušetřila nejen 

peníze, ale hlavně potravinové lístky, které byly na příděl.  

Bydlení v blízkosti nádraží Hostivař ji naučilo ostražitosti. Karla si pamatuje na nálety kotlářů. 

Vzpomíná na to, jak se schovávali do krytu. Při náletech ji tatínek balil do deky a odnášel do 

sklepa. Bratři museli po svých. Jednou zažili noc, kdy tzv. svítila obloha jako vánoční stromečky. 

Plížili se podél zdi, aby je nezastřelili, protože byl zákaz vycházení.  

Před koncem války chodila Karla s kamarády na železný most v Hostivaři, pod kterým jezdily 

vlaky s vězni nebo lazaretní vlaky. Některé vagony byly bez střechy. Všichni kamarádi doma 

něco vzali. Karla brala kostky cukru, které pak házela lidem do otevřených vlaků. 

Vzpomínky z dětství  

Po smrti otce, v roce 1947, se jim nedařilo moc dobře. Rodina přišla o příjmy. Maminka 

nedostala žádný důchod, protože byla manželkou živnostníka. Bohužel po nástupu komunistů 

přišli i o vázané vklady. 

Ve stejném roce vzala maminka Karlu na výlet do Sezimova Ústí. Samotná jízda vlakem byla 

velkým zážitkem, všude chodily pěšky. Cestou od vlaku si Karla trhala květiny. Když přišly k vile, 

nebyly samy. Byla tam skupina sokolů, kteří přinesli nemocnému prezidentovi dárky. Všichni 

museli čekat, zda je vpustí dovnitř. Naštěstí se do areálu dostali. Nemocný pan Beneš jim z okna 

zamával bílým šátkem. Dary od sokolů u zadního vchodu přebírala manželka, kterou 

doprovázela fenka německého ovčáka. Hana Benešová na sobě měla květované šaty z hedvábí 

a červené střevíce, které Karlu okouzlily. Paní prezidentovou naopak zaujala květina z lučních 



                2. zá kládní  š kolá Bezruč ová Ř í č ány, Bezruč ová 94/ 19, Ř í č ány Řádoš oviče, 251 01 

květů v rukách malé holčičky. Zeptala se, zda jsou květiny pro ni. Karla kývla a kytičku jí dala. 

Na oplátku dostala pusu na čelo. Byl to hezký zážitek! 

Karla Schickerová byla od dětství velmi aktivní. Chodila do Sokola, věnovala se baletu. V zimě 

často sáňkovala nebo bruslila na Botiči. 

Část školní docházky strávila v Hostivaři, kam chodila do 5. třídy. Když bylo Karle 11 let, 

přestěhovala se s maminkou z Prahy do Světic. Školu tedy navštěvovala v Říčanech. Mezi 

oblíbené školní předměty patřily ruční práce (šití, háčkování, vyšívání, pletení).  

Vzdělání ukončila předčasně, komunistický režim si žádal pracující lid. Proto Karla končila 

osmou třídou a do deváté už nenastoupila. Karla tak musela hledat práci, aby nebyla příživnicí. 

Ve 14 letech nakonec začala pracovat v přádelně juty a lnu v Úpici, kde nezůstala příliš dlouho. 

Na přání matky se vrátila zpátky do Říčan a absolvovala kurz pro „opravovačky punčoch“.  

Později při zaměstnání vystudovala ekonomickou školu. V oboru pracovala celý život. Vždy pro 

ni bylo důležité mít práci dobře odvedenou, aby s nikým neměla problémy. 

Její maminka se znovu provdala, když bylo Karle 20 let, a tehdy se rodina přestěhovala ze Světic 

do Říčan. 

V roce 1969 se Karla vdala, bydlí v rodinném domě nedalo Jurečku. Narodily se jí dvě dcery. 

Má radost z vnoučat. Zajímá se o společenské dění. Mezi její hlavní záliby patří paličkování, šití 

patchworku, čtení knih a práce na zahrádce.   

 


